

KẾ HOẠCH
phát động cao điểm thi đua “Đồng Khởi mới”
trong hai năm 2024-2025

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 17/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát động phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Chỉ thị số 01-CT/TU), góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Tỉnh uỷ và nghị quyết các cấp uỷ năm 2024, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (NQĐH XI) và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành kế hoạch phát động cao điểm thi đua “Đồng Khởi mới” trong hai năm 2024-2025 (gọi tắt là cao điểm thi đua), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động cao điểm thi đua nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Tỉnh uỷ, nghị quyết các cấp uỷ năm 2024; phấn đấu đạt ở mức cao nhất các chỉ tiêu NQĐH XI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Thông qua cao điểm thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà nghị quyết đã đề ra; xây dựng Bến Tre trở thành tỉnh phát triển khá của khu vực đồng bằng sông Cửu Long vào năm 2025 và cả nước vào năm 2030.

2. Các cấp, các ngành phải xem cao điểm thi đua là nhiệm vụ trọng tâm trong 2 năm (2024-2025); lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch cụ thể hoá Chỉ thị số 01-CT/TU của các đơn vị, địa phương; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp đột phá để tiếp tục thực hiện.

3. Chú trọng kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các “Điển hình” qua cao điểm thi đua.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

1.1. Tập thể

Đảng bộ cấp huyện và tương đương; đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; doanh nghiệp; các huyện, thành phố; các xã, phường, thị trấn; các ấp, khu phố; tổ nhân dân tự quản, tổ dân phố; các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh.

1.2. Cá nhân

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân.

2. Nội dung thi đua

Thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Tỉnh ủy và nghị quyết các cấp ủy năm 2024; phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu NQĐH XI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; tập trung các nội dung sau:

2.1. Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

2.1.1. Về xây dựng Đảng

- Năm 2024: Thi đua thực hiện đạt và vượt 3 chỉ tiêu về xây dựng Đảng theo Nghị quyết số 12-NQ/TU của Tỉnh ủy¹; triển khai thí điểm cài đặt và sử dụng sổ tay đảng viên điện tử ở Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, Đảng bộ thành phố Bến Tre và Đảng bộ huyện Bình Đại.

- Năm 2025: Thi đua xây dựng “chi bộ 4 tốt”, “đảng bộ cơ sở 4 tốt”; “chi bộ ấp, khu phố trong sạch, vững mạnh toàn diện”; thực hiện đạt mục tiêu “Hàng năm có trên 90% tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Phấn đấu kết nạp đảng viên mới hàng năm trong giai đoạn 2020-2025 đạt tỷ lệ từ 3-4% so với tổng số đảng viên. Có từ 40%-50% chi bộ ấp, khu phố được công nhận chi bộ trong sạch, vững mạnh toàn diện, riêng các xã, phường, thị trấn được công nhận nông thôn mới, đô thị văn minh phấn đấu 100% chi bộ ấp, khu phố được công nhận chi bộ trong sạch, vững mạnh toàn diện”². Triển khai rộng rãi, quản lý, sử dụng hiệu quả sổ tay đảng viên điện tử trong toàn Đảng bộ tỉnh.

2.1.2. Về xây dựng hệ thống chính trị (chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội)

- Năm 2024:

¹ Kết nạp 1.200 đảng viên trở lên; có 100 chi bộ ấp, khu phố được công nhận trong sạch, vững mạnh toàn diện; phấn đấu kéo giảm tỷ lệ đảng viên vi phạm bị xử lý kỷ luật 10% (theo chỉ tiêu NQĐH XI).

² Chương trình số 25-CTr/TU, ngày 07/10/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

+ Triển khai xây dựng và hoàn thành Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và Đề án thành lập phường của thành phố Bến Tre, gồm: Xây dựng 04 xã: Sơn Đông, Bình Phú, Mỹ Thạnh An và Phú Hưng lên phường; sáp nhập Phường An Hội với Phường 4 và Phường 5 (thành phố Bến Tre); xã An Khánh với thị trấn Châu Thành, xã Phú An Hòa với xã An Phước và xã An Hoá, xã Sơn Hoà với xã An Hiệp và xã Tường Đa (huyện Châu Thành); xã Phú Vang với xã Lộc Thuận (huyện Bình Đại); xã Tân Mỹ với xã Mỹ Hoà (huyện Ba Tri). Tập trung chuẩn bị các điều kiện mở rộng địa giới hành chính thành phố Bến Tre đạt chuẩn đô thị loại 1, xây dựng các thị xã: Mỏ Cày, Ba Tri, Bình Đại.

+ Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành và sử dụng Hệ thống quản lý văn bản qua mạng; 100% cán bộ, công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ³; 100% hồ sơ tiếp nhận được giải quyết đúng hạn và sớm hạn; 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức có tài khoản dịch vụ công trực tuyến và sử dụng dịch vụ công trực tuyến khi có nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính; 100% sản phẩm OCOP được đưa lên sàn thương mại điện tử. Nâng cấp mạng di động 4G, phát triển hạ tầng mạng di động 5G; triển khai các giải pháp phổ cập điện thoại di động thông minh.

+ Xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đạt vững mạnh.

- Năm 2025: Hoàn thành việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã và thành lập 4 phường của thành phố Bến Tre. Hoàn thành các mục tiêu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Giữ vững các danh hiệu chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh.

2.2. Thi đua phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh

- Năm 2024: Tập trung thi đua thực hiện đạt và vượt 21 chỉ tiêu về kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 12-NQ/TU của Tỉnh uỷ. Trong đó, tập trung thực hiện một số việc trọng tâm sau:

+ *Hoàn thành*: Xây dựng, trình phê duyệt và triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Bến Tre thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; nghiệm thu đưa vào khai thác các công trình thủy lợi⁴, giao thông⁵; hoàn thiện hạ tầng giao

³ Năm 2023, tỷ lệ cán bộ, công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ 61%.

⁴ CSHT phục vụ phát triển sinh kế bền vững cho người dân vùng ven biển Ba Tri, Thạnh Phú nhằm thích ứng với BĐKH - WB9; Xây dựng hạ tầng khẩn cấp phục vụ bố trí ổn định dân cư huyện Mỏ Cày Nam; Nâng cấp gia cố chống sạt lở đê bao cồn Tam Hiệp, huyện Bình Đại; Xây dựng tuyến đê bao chống ngập, kiểm soát mặn, trữ ngọt kết hợp đường giao thông xã Hưng Phong, huyện Giồng Trôm; Phòng, chống xâm thực, xói mòn bờ biển huyện Ba Tri, Kè chống sạt lở bờ sông Giao Hòa, xã Giao Long, huyện Châu Thành.

thông thuộc Đề án làng văn hóa du lịch Chợ Lách; công tác giải phóng mặt bằng công trình Đường dây và trạm biến áp 110kV; cơ bản hoàn thành hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Phú Thuận; phát triển thêm 500 ha nuôi tôm biển ứng dụng công nghệ cao. Huyện Mỏ Cày Nam đạt chuẩn huyện nông thôn mới (NTM); công nhận ít nhất 17 xã đạt chuẩn NTM, 14 xã NTM nâng cao, 05 xã NTM kiểu mẫu; phấn đấu huyện Châu Thành, Thạnh Phú và Mỏ Cày Bắc cơ bản đạt tiêu chí huyện NTM; huyện Chợ Lách cơ bản đạt tiêu chí huyện NTM nâng cao.

+ *Triển khai*: Khởi công xây dựng cầu Ba Lai 8; thẩm định, phê duyệt Đề xuất dự án Tuyến đường bộ ven biển kết nối tỉnh Bến Tre với tỉnh Tiền Giang và tỉnh Trà Vinh; lập đề xuất dự án cầu Cửa Đại; giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng cầu Đình Khao; xây dựng nhà máy xử lý rác thải Bến Tre.

+ Tổ chức thành công hội nghị xúc tiến đầu tư.

+ Phấn đấu vận động xây dựng và hoàn thành 200 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, người có công.

+ Thi đua giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Năm 2025: Phấn đấu đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu NQĐH XI; trong đó tập trung các chỉ tiêu cơ bản:

+ Tăng trưởng kinh tế (GRDP) cao hơn mức bình quân cả nước; thu ngân sách nhà nước đạt từ 35.000 tỷ đồng trở lên; huy động vốn toàn xã hội đạt từ 130 ngàn tỷ đồng trở lên.

+ Hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng NTM (80% xã NTM đạt chuẩn; trong đó có 8 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, 40% xã NTM nâng cao; huyện Chợ Lách đạt tiêu chí huyện NTM kiểu mẫu; các huyện: Mỏ Cày Bắc, Châu Thành, Thạnh Phú, phấn đấu thêm huyện Bình Đại đạt chuẩn huyện NTM).

+ Hoàn thành và vượt các chỉ tiêu về công tác giảm nghèo (giảm từ 1%-1,5%/năm).

+ Hoàn thành 11 chương trình, dự án trọng điểm trên các lĩnh vực giao thông⁶, thủy lợi⁷, công trình đường dây và trạm biến áp 110 kV; mời gọi đầu tư vào Khu công nghiệp Phú Thuận; phát triển đạt 4.000 ha nuôi tôm biển ứng dụng công nghệ cao. Phấn đấu đạt chỉ tiêu xây dựng 100 doanh nghiệp dẫn đầu.

⁵ Tuyến tránh Phước Mỹ Trung, huyện Mỏ Cày Bắc; Xây dựng đê bao ngăn mặn kết hợp đường giao thông nối liền các huyện biển Bình Đại, Ba Tri, Thạnh Phú; Đường giao thông kết hợp đê bao ngăn mặn liên huyện Mỏ Cày Nam - Thạnh Phú.

⁶ Hoàn thành việc xây dựng Đường gom đường vào cầu Rạch Miễu 2 song song với hoàn thành cầu Rạch Miễu 2; Đường từ cảng Giao Long đến Khu công nghiệp Phú Thuận (ĐT.DK07), liên huyện Châu Thành - Bình Đại.

⁷ Hoàn thành Dự án Hồ nước ngọt Lạc Địa (xã Phú Lễ, huyện Ba Tri); Hạ tầng thiết yếu hỗ trợ phát triển vùng cây ăn trái hoa kiểng khu vực huyện Mỏ Cày Bắc và huyện Chợ Lách; Dự án Quản lý nguồn nước Bến Tre.

+ Hoàn thành chương trình 2.000 nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở.

- Thi đua tuyên truyền, vận động toàn dân tích cực đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng tại cộng đồng dân cư (đường giao thông nông thôn, tham gia xây dựng các công trình phúc lợi tại phường, xã, thị trấn, ấp, khu phố), xây dựng tổ nhân dân tự quản, tổ dân phố vững mạnh.

- Thi đua giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Kiểm chế, kéo giảm tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội; kiểm chế và kiểm soát người nghiện ma túy; kéo giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.

3. Phương châm, phương thức thực hiện cao điểm thi đua

Bám sát phương châm “Hai chân - Ba mũi” theo Chỉ thị số 01-CT/TU và kế hoạch cụ thể hoá của các đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện đợt cao điểm thi đua với tinh thần “Ngành ngành thi đua, nhà nhà thi đua, người người thi đua” theo phương châm “Hai chân - Ba mũi” và phương thức “Xây dựng điển hình, học tập điển hình, bắt kịp điển hình và vượt qua điển hình”.

3.1. Phương châm thi đua

3.1.1. Đối với các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Hai chân bao gồm:

(1) Thi đua xây dựng tổ chức, bộ máy trong sạch, vững mạnh: Xây dựng chi bộ, đảng bộ, đoàn thể cơ quan, đơn vị; sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

(2) Thi đua thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao: Căn cứ các nội dung phát động cao điểm thi đua, bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, xây dựng kế hoạch thực hiện với những giải pháp cụ thể, có tính đột phá để đạt kết quả cao nhất.

- Ba mũi gồm:

(1) Thi đua xây dựng tổ chức đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

(2) Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

(3) Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh⁸.

3.1.2. Đối với các huyện uỷ, thành uỷ

⁸ Thực hiện nhiệm vụ đảng viên được quy định tại Khoản 3, Điều 2 Điều lệ Đảng và phương châm công tác tư tưởng của Đảng: “Toàn Đảng làm công tác tư tưởng, toàn hệ thống chính trị làm công tác tuyên truyền”.

- Hai chân: (1) Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; (2) Thi đua phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.

- Ba mũi: (1) Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; (2) Thi đua phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững; (3) Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong đó, tập trung thi đua thực hiện 3 nhiệm vụ đột phá để phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, gồm: (1) Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; (2) Huy động nguồn vốn đầu tư phát triển hạ tầng; (3) Phát triển nguồn nhân lực.

3.2. Phương thức thi đua

Thực hiện theo phương thức “Xây dựng điển hình, học tập điển hình, bắt kịp điển hình và vượt qua điển hình”.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch phát động

Phát động rộng rãi trong cả hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang và Nhân dân toàn tỉnh. Việc xác định nội dung thi đua thực hiện như sau:

- Các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, sở, ban, ngành tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch phát động thi đua, nội dung phải bám sát Mục 2 kế hoạch này. Giải pháp thực hiện phải cụ thể, có trọng tâm, có phân công, giao việc cho tập thể, cá nhân, phải có thời điểm bắt đầu và thời điểm kết thúc.

- Các huyện uỷ, thành uỷ: Căn cứ kế hoạch này và các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025, nghị quyết năm 2024; lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá thành nội dung phát động cao điểm thi đua phù hợp tình hình, nhiệm vụ của từng địa phương.

2. Tổ chức phát động, đăng ký và ký kết thực hiện thi đua

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chủ trì tổ chức Hội nghị trực tuyến trong toàn tỉnh phát động và ký kết thi đua vào dịp Họp mặt đầu Xuân Giáp Thìn 2024. Dự kiến tổ chức vào ngày 15 tháng 02 năm 2024 (*nhằm ngày Mùng 6 AL*). Điểm cầu chính tại Hội trường lớn Ủy ban nhân dân tỉnh, điểm cầu các huyện, thành phố và điểm cầu 157 xã, phường, thị trấn (*có kế hoạch riêng*).

3. Công tác tuyên truyền Cao điểm thi đua

Các cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, liên tục về nội dung và ý nghĩa của cao điểm thi đua, để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu đúng, nhận thức sâu, đồng thuận cao, sẵn sàng hưởng ứng thực hiện. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, cổ động; phát huy tốt các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, hệ

thống truyền thanh huyện, xã để phổ biến, tuyên truyền cao điểm thi đua; chú trọng tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình, mô hình hiệu quả.

4. Phát hiện, xây dựng, nhân rộng “Điển hình”

Các ngành, các cấp phải có kế hoạch xây dựng điển hình theo phương thức “Xây dựng điển hình, học tập điển hình, bắt kịp điển hình và vượt qua điển hình”. Thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện các nhân tố tích cực, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phong trào thi đua để bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình; đồng thời có biện pháp cụ thể khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực đăng ký trở thành điển hình. Khuyến khích tổ chức hoạt động các mô hình “Câu lạc bộ điển hình tiên tiến”, qua đó tập hợp, vận động, bồi dưỡng nguồn báo cáo viên, tuyên truyền viên từ các điển hình tiên tiến, làm nòng cốt trong các buổi giao lưu, trao đổi, truyền đạt kinh nghiệm trở thành “điển hình” đối với các tập thể, cá nhân cùng chuyên môn, lĩnh vực, ngành nghề,...

Việc xét, công nhận và nhân rộng “điển hình”⁹ thực hiện theo 5 bước sau:

- *Bước 1.* Xây dựng “điển hình”: Sau khi phát động cao điểm thi đua “Động Khởi mới”, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tập thể, cá nhân đăng ký nội dung thi đua. Bộ phận phụ trách thi đua khen thưởng cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, theo dõi việc triển khai thực hiện. Hàng tháng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành đánh giá kết quả thực hiện; bình chọn và biểu dương, khen thưởng “điển hình” tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Bước 2.* Tuyên truyền, nhân rộng “điển hình” đã được biểu dương.

- *Bước 3.* Tổ chức học tập các “điển hình”.

- *Bước 4.* Tổ chức bình xét, để đánh giá việc học và làm theo, bắt kịp và vượt qua “điển hình”.

- *Bước 5.* Quyết định công nhận kết quả bắt kịp và vượt qua “điển hình”.

5. Khen thưởng

Thực hiện khen thưởng theo các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước và Hướng dẫn số 6980/HD-UBND, ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khen thưởng trong thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU. Hình thức khen thưởng:

- *Đợt xuất:* Các ngành tỉnh, huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị khen thưởng cho tập thể và cá nhân ngay khi có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện cao điểm thi đua, đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng kịp thời.

- *Sơ kết năm 2024:* Các ngành tỉnh, huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền. Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng những mô

⁹ Tiêu chí công nhận “Điển hình” thực hiện theo Mục III, Hướng dẫn số 6980/HD-UBND, ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh.

hình, điển hình tiêu biểu, hiệu quả và có tính lan tỏa để nhân rộng; xem xét công nhận “Công dân Đồng khởi” nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày Bến Tre Đồng khởi (dự kiến ngày 17/01/2025).

- Năm 2025, tổng kết cao điểm thi đua gắn với việc phát động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (dự kiến ngày 17/01/2026): Các ngành tỉnh, huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền. Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng những mô hình, điển hình tiêu biểu; đồng thời xem xét, đề nghị khen thưởng các danh hiệu bậc cao hơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát động và thực hiện tốt mục đích, yêu cầu cao điểm thi đua. Kế hoạch phải xác định nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, thể hiện quyết tâm cao và quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; chú trọng tổ chức phong trào thi đua trong nội bộ từng ngành, đơn vị, địa phương và giữa các ngành, các địa phương trong tỉnh; kiểm tra, giám sát thường xuyên; hàng năm biểu dương, khen thưởng các “điển hình” theo thẩm quyền và đề nghị về tỉnh khen thưởng.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Cao điểm thi đua đối với khối các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị trực thuộc.

3. Ban Tổ chức Tỉnh uỷ chủ trì phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức xét, biểu dương, khen thưởng các “điển hình”; hàng năm tổng hợp, báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng “điển hình” trong cao điểm thi đua.

4. Ban Dân vận Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn việc cụ thể hoá thực hiện trong khối Vận; có kế hoạch xây dựng, nhân rộng các điển hình trong các tầng lớp nhân dân.

5. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện cao điểm thi đua, kịp thời phát hiện, chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; chấn chỉnh những biểu hiện nhận thức lệch lạc, cách làm chưa đúng, nhất là ở cơ sở; đồng thời, đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực, thực hiện tốt cao điểm thi đua để khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục phát huy tiềm năng và sức sáng tạo trong cuộc sống, chiến đấu, học tập, lao động sản xuất và trong công tác.

6. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trong khối Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội; phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng, nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân; phát huy vai trò tập hợp, vận động các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua; tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với các nội dung, kết quả thực hiện cao điểm thi đua.

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, cổ động Cao điểm thi đua sâu rộng, bằng nhiều hình thức, ngắn gọn, dễ nói, dễ hiểu, dễ làm, hiệu quả thực chất, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện của các cấp, các ngành và người dân; theo dõi việc triển khai thực hiện, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Khẩn trương tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị cấp tỉnh phát động cao điểm thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động cao điểm thi đua “Đồng khởi mới” trong 2 năm 2024-2025, đề nghị các cấp ủy, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

Nơi nhận:

- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Văn phòng Tỉnh ủy (BLĐ, PTH),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



Hồ Thị Hoàng Yến